Kayseri-Fahrettin Razi-Gazâlî ekolünü takip ettiği kanaatine varılabilir.

Meselâ, ilk Osmanlı medresesi olan İznik Orhâniyesi’nin ilk müderrisi, Arabî

tasavvufunun Osmanlı topraklarındaki ilk temsilcisi olan Dâvûd-ı Kayserî (ö.

751/1350-1351), bir mutasavvıf olmasına rağmen, aynı zamanda Râzî

mektebine mensuptu.91 Râzî’nin gerek ilmî dirayeti ile gerekse de icazet

silsilesi vasıtasıyla Gazâlî’nin takipçisi olduğu da cümlenin malumudur.92

Böyle bir silsileye dikkat çekmekteki amaç, ilerideki bölümlerde yapılacak

kardeşi Ahmed Bîcan’dan rica eden yazar; kardeşinin bu dileğini yerine

getirirken Envârü’l-âşıkîn isimli eseri telif etmesi üzerine bu sefer kendisi bu

işe girişmiş ve sonunda Kitâbu Muhammediye fî Na‘ti Seyyidi’l-âlemîn

Habîbullâhi’l-a‘zâm Ebi’l-Kâsım Muhammedeni’l-Mustafâ ismini verdiği

Muhammediye’yi 853/1449 yılında telif etmiştir.116

Eser 15. yüzyıl Anadolusu’nun halk dili özelliklerini bütünüyle

barındırmaktadır. Bu yönüyle açıkça halk için yazılmış olan bu eser Vahdet-i

Vücud düşüncesinin halk içerisinde yayılmasına da hizmet etmiştir.117

Eser; yaratılışla ilgili kısım, siyer mevlid bölümü ve kıyamet alametleri

1.3.1.2. Envârü’l-âşıkîn

Ahmed Bîcan'ın (0.870/1466'dan sonra) Anadolu'da Müslüman-Türk

kimliğinin şekillenmesinde etkili olmuş dinî-didaktik eseridir.120 Müellifi, ‘Kitâb-

ı Muhammediye fî Kemâlât-ı Ahmediyye’ isimli eserin müellifi olan Yazıcıoğlu

Mehmed Bîcan’ın kardeşi olan Ahmed Bîcan’dır(ö. 870/1466). Ahmed Bîcan

ağabeyinin Megâribü’z-zaman adlı Arapça eserini nesir halinde tercüme

etmiştir.121

Envârü'l-âşıkîn, her biri belli bir konu etrafında gelişen beş ana bâbdan

oluşmaktadır. Bâblar fasıllara, bazı fasıllar da "meb‘as" adı verilen alt

bölümlere ayrılmaktadır.

mertebeleri, cehennem ve günahkârların hali gibi konular ele alınmıştır.122

Bir ilim adamından çok vecdli bir derviş ve halk terbiyecisi olan Ahmed

Bîcan’ın bu kitabı beş asırdan beri Anadolu halkının elinden düşmemiştir.123

1.3.1.3. Müzekki’n-nüfus

Kâdiriyye tarikatının Eşrefiyye kolunun kurucusu olan Eşrefoğlu Rûmî

tarafından 852/1448 tarihinde kaleme alınan bu eser, Anadolu’daki Türkçe

yazılmış eserlerin ilk örneklerindendir.124

Tasavvuf ahlakıyla ilgili görüş ve yorumların sade bir Türkçe ile ve yer

yer menkıbelerle anlatıldığı bu eser, Muhammediye ve Envârü’l-âşıkîn gibi

halka mal olarak, toplumun din ve ahlak anlayışına tesir etmiş, kendisinden

hadis, tefsir, akaid ve ahlak gibi ulum-ı nakliye olarak nitelendirilen dini-

hukuki derslerin tedris ve ta‘lim edildikleri kurumlar olarak faaliyet

göstermişlerdir.143

Medreselerde okutulan ilimler içinde fıkıh başta geliyordu. Bu alandaki

eserler: Hidâye (Ferganalı Mergınânî ö. 593/1196); fıkhın fürû‘(muamelat)

kısmıyla ilgili Vikâye(Vikâyetü’r-Rivâye fî Mesâ’ili’l-Hidâye) ve Gurer (Molla

Hüsrev ö. 885/1480) ve Dürer (Gurer şerhi, Molla Hüsrev); Fera’izü’s-

Secâvend (Siracüddin Muhammed ö.?), Muhtasaru’l-Kudûrî (Bağdadlı

Ahmed b. Muhammed ö.428/1036), Tavzîh (Sa‘ddüdin Taftazânî), Islâh u

Îzâh (İbn Kemâl ö.940/1534), Menâru’l-Envâr (Hâfızuddin Ömer Nesefî

ö.710/1301), Kenzü’d-Dekâyık (Nesefî), Fıkh-ı Ekber (İmam-ı A‘zam),

31 Cafer Çiftçi, “Osmanlı’da Meyve Alım-Satımı: Mekânlar, Görevliler, Vergiler ve Standartlar”,
EJOS, VIII (2005), No.3, s.1
32 Şevket Pamuk, a.g.e., s.37-38
33 Şevket Pamuk, Osmanlı-Türkiye İktisâdî Tarihi 1500-1914, 4. Baskı, İstanbul, İletişim Yay.,
2007, s.37
34 Hüküm 200, 5 Nolu Mühimme Defteri (973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman Yıldırım
vd., Ankara, DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk. Yay., 1994, s.38
35 Adalet Dâiresinin ilkeleri hatırlanırsa böyle bir sarsıntının Osmanlı Devleti açısından ifade ettiği
anlam kolaylıkla kavranacaktır.

orduya katılarak asıl mesleklerini icrâ ederlerdi. 933-934/1527-1528

bütçesinin verdiği rakamlara göre 537.929.006 akçe olarak tespit edilen vergi

gelirlerinin Rumeli eyaletinde yüzde 46’sı, Anadolu eyaletleri grubunda 56’sı,

Diyarbekir’de 63’ü, Haleb ve Şam vilayetlerinde 38’i ve tımar sistemi hiç

tatbik edilmemiş olan Mısır ülkesinin geliri hesaba katılmadığı takdirde,

gibi türlü görevleri olan zümreleri, mevcutlarına ait rakamlarla
işbaşında bulmamız…”(Ömer L. Barkan, “Giriş”, Hüdavendigâr Livâsı Tahrîr Defterleri, haz.
Ömer L. Barkan-Enver Meriçli, Ankara, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1988, C.I, s.4)
57 Bakınız: Hüküm 480, 862, 884, 981, 1077, 1181 (5 Nolu Mühimme Defteri (973/1565-1566):
Özet ve İndeks, haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk. Yay., Ankara,
1994)
58 Bakınız: Hüküm 160, 389, 405, 590, 599, 681, 885, 915, 1014, 1515, 1516(5 Nolu Mühimme
Defteri (973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire
Başk. Yay., Ankara, 1994)
59 Bakınız: Hüküm 257, 261, 1492, 1493, 1495(5 Nolu Mühimme Defteri (973/1565-1566): Özet ve
İndeks, haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk. Yay., Ankara, 1994)
60 Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Vergi Sistemi, İstanbul, Bilge Yay., 2005, s.230

64 “Mısır beylerbeyine ve Menzile kadısına; Menzile’de yetişen pirinci, İstanbul zahîresini almak için
gelen gemilere vermeyip kendi gemisine yükleterek başka yere gönderdiği duyulan Menzile Emini
Hüseyin’e engel olunarak pirincin İstanbul’dan gelen gemilere yükletilmesi. 28 Ağustos
1565”(Hüküm 173, 5 Nolu Mühimme Defteri (973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman
Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk. Yay., Ankara, 1994, s.33)
65 “Kent halkına her gün, üstelik makul fiyatlarla ekmek temini, hükümet için o kadar hayatî bir
mesele haline gelmişti ki, veziriazamın en önemli görevlerinden biri, her hafta bizzat çarşı

gibi hayvanlarla, zahire ve yiyecek maddeleri bu sınırlamalara konu

olmuştur.89

86 Ahmet Tabakoğlu, a.g.m., s.291
87 Ahmet Tabakoğlu, a.g.m., s.292
88 Ahmet Tabakoğlu, a.g.m., s.292
89 Bakınız: Hüküm 66, 72, 73, 181, 217, 533, 598, 688, 1106, 1130, 1303, 1419, 1755(5 Nolu
Mühimme Defteri (973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı
Arşivi Daire Başk. Yay., Ankara, 1994)

1821 yılında; İstanbul’dan

kara veya deniz yoluyla taşraya gidecek olanlar nüvvabdan iseler tabi

oldukları kimselerden, diğerleri mahalle imamlarından, gayr-i müslimler

patrikhanelerinden isim, şöhret ve eşkallerini belirten, ayrıca kefaleti bildiren

127 Hüküm 1297, 5 Nolu Mühimme Defteri (973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman
Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk. Yay., Ankara, 1994, s.210
128 Örneğin: “Hâricden bazara çuka getürüb ve satılsa, muhtesib arşun arşun verüb iki akçe ala…
Me’kûlât makûlesine kadı narh verdükde beher nev‘inden muhtesib iki akçe alır…”(Ahmed
Akgündüz, a.g.e., C.I, s.238)
129 Ziya Kazıcı, a.g.e., s.154
130 Ziya Kazıcı, a.g.e., s.203

esnafın ve ihtiyaç duyacakları nesnelerin kaydedildikten sonra vazifesini

yerine getirmesi amacıyla muhtesibe verilmesi emrolunmaktadır.

Osmanlı’da iktisadi alanda böylesine etkin bir müessese olan ihtisap

hakkında bu bilgilerin yeterli olacağı umulmaktadır.

137 Hasan Albayrak, “982-994/1574-1585 Tarihinde Bursa’da Sosyal Düzen (A 139/166 No’lu
B.Ş.S.’ne Göre)”, Yüksek Lisans Tezi, Bursa 1991, s.XV
138 Hüküm 392, 12 Nolu Mühimme Defteri (978-979/1570-1572): Özet-Transkripsiyon ve İndeks,
haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk. Yay., Ankara, 1996, C.I, s.255

Baskı, İstanbul, Ötüken Neşriyat, 2000
146 Ahmed Akgündüz, a.g.e., C.I, s.378-379
147 Ahmed Akgündüz, a.g.e., C.I, s.379
148 Bursa’da sattığı malın arasına ucuz mal katıp satan ibrişimcilerin cezalandırılması yönünde Divan-
ı Humayun’dan verilen emir bu yönüyle dikkat çekicidir.(Hüküm 304, 5 Nolu Mühimme Defteri
(973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk.
Yay., Ankara, 1994, s.57)

kullanılmaması gerektiğini söylerken, Piyasa parayı da bir ticaret malı haline

dönüştürmüştür ve böylece kullanmaktadır. Ticareti ise artı ürünlerin -ki seri

üretim sayesinde çok artmıştır- tamamen kâr amacıyla kullanılması ve

17 Bakınız: Hüküm 88, 89, 208, 215, 359, 406, 473, 475, 1308, 1687(5 Nolu Mühimme Defteri
(973/1565-1566): Özet ve İndeks, haz. H. Osman Yıldırım vd., DAGM Osmanlı Arşivi Daire Başk.
Yay., Ankara, 1994)